ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от «03» мая 2011 г.                                                      № 703
г. Тверь

О проведении конкурса по благоустройству

 «Дом, в котором мы живем»

   В целях активного вовлечения населения в процесс благоустройства, поддержания чистоты и порядка на территории города, а также формирования у жителей города чувства гордости за Тверь, бережного и рачительного отношения к городу

п о с т а н о в л я ю:

1. Провести в 2011 году  конкурс по благоустройству «Дом, в котором мы живем» среди  территориального общественного самоуправления Твери (далее – конкурс).

2.  Утвердить Положение о конкурсе по благоустройству «Дом, в котором мы живем» (Приложение 1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению конкурса по благоустройству «Дом в котором мы живем» (Приложение 2).

4. Департаменту финансов администрации города (Смирнов В.И.)  профинансировать  конкурс в размере 135 000 рублей из средств, предусмотренных в бюджете города Твери на 2011 г. по подразделу 0113 «Другие общегосударственные расходы», целевой статье «Выполнение других обязательств муниципального образования», виду расходов «Выполнение функций органами местного самоуправления», мероприятию «Поддержка территориальных органов общественного самоуправления».

5. Отделу бухгалтерского учета и отчетности администрации города (Аксенова И.Н.) выделенные денежные средства использовать строго по целевому назначению.

6. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

8. Контроль  за  исполнением настоящего постановления возложить  на

первого заместителя Главы администрации города Павлова В. М.

    Отчет об исполнении постановления представить в срок до 01 августа 2011года.

Глава  администрации города

В. Б. Толоко

Приложение  1

к  постановлению Главы

администрации города

           от «03» мая  2011 г. № 703
Положение

о  конкурсе по благоустройству  «Дом, в котором мы живем»

1. Общие положения

1.1. Конкурс по благоустройству «Дом, в котором мы живем» (далее – конкурс по благоустройству) проводится среди территориального общественного самоуправления (далее - ТОС) по инициативе администрации города и общественного совета по территориальному общественному самоуправлению при администрации города.

1.2.  Цель конкурса по благоустройству -  вовлечение населения в процесс обеспечения  чистоты и порядка на территории города, повышение социальной активности жителей, формирование у них  чувства гордости и патриотизма, привлечение населения, органов территориального общественного самоуправления к практическому участию в работе по благоустройству придомовых территорий, содержанию жилых домов, подъездов, созданию комфортных условий  для проживания граждан.

2 Номинации и организатор конкурса по благоустройству

2.1. В домах малоэтажной застройки (до трех этажей) конкурс по благоустройству проводится  по следующим номинациям:

-  «Всякий дом хозяином хорош»;

- «Наш двор – наша забота».

2.2. В домах многоэтажной застройки (от 4-х этажей и выше) конкурс по благоустройству проводится  по следующим номинациям:

-  «Дом образцового содержания»;

- «Образцовая придомовая территория»;

-  «Подъезд образцового содержания».

2.3. В многоквартирных домах проводится конкурс по благоустройству по номинации  «Цветущая клумба»

2.4. В домах частного сектора конкурс по благоустройству проводится  по номинации  «Лучший палисадник».

2.5. Среди участников конкурса по благоустройству 2010 года проводится конкурс по благоустройству по номинации «Хранитель традиции».

2.6. Конкурс по благоустройству организует управление  информации и  территориального общественного самоуправления администрации города Твери при участии территориальных подразделений администрации города, департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города и общественного совета по территориальному общественному самоуправлению при администрации города.

3.  Сроки проведения конкурса по благоустройству

3.1.  Конкурс по благоустройству проводится  с 1 мая 2011 года по 23 июня 2011 года.

3.2. Заявки установленного образца на участие в конкурсе по благоустройству  (Приложение к         Положению) подаются в конкурсную комиссию по проведению конкурса по благоустройству «Дом, в котором мы живем»  (ул. Советская,11, каб. №1  администрации города) до 10 июня 2010г.

4. Условия конкурса по благоустройству

4.1. Участие в конкурсе по благоустройству «Дом, в котором мы живем» принимает территориальное общественное самоуправление города Твери.

4.2. В номинации «Всякий дом хозяином хорош» среди многоквартирных домов малоэтажной застройки (до 3-х этажей) и в номинации «Дом образцового содержания» среди домов многоэтажной застройки (от 4-х этажей и выше) победителем конкурса по благоустройству признается участник, получивший наибольшее количество баллов по следующим критериям:

 -  наличие старшего по дому;

 -  проведение мероприятий по привлечению населения к благоустройству

     придомовой территории, поддержанию чистоты и порядка, проведение

     субботников;

 -  состояние фасада дома;

 -   оформление лоджий, балконов;

 -  содержание общего имущества многоквартирного дома (подъездов,

      коридоров, холлов, лифтов, чердаков, подвалов);

  -  состояние входной группы;

  -  остекление рам на лестничных маршах;

  -  наличие осветительных приборов в подъезде;

  -  наличие и состояние почтовых ящиков;

  -  наличие на доме доски объявлений;

  -  отсутствие несанкционированного размещения рекламы и информации

     на дверях подъездов, стенах  дома;

  -  наличие указателя наименования улицы и номера здания

  -  состояние придомовой территории, работа по озеленению придомовой

    территории;

  -  наличие малых архитектурных форм, контейнерных площадок.

 4.3. В номинации «Наш двор – наша забота»  среди многоквартирных домов

  малоэтажной застройки (до 3-х этажей) и в номинации «Образцовая

  придомовая территория» среди домов многоэтажной застройки (от 4-х

  этажей и выше) победителем конкурса по благоустройству признается участник, получивший  наибольшее количество баллов по следующим критериям:

- работа с жителями по поддержанию чистоты и порядка на  придомовой

   территории, сохранению малых архитектурных  форм;

- проведение субботников;

-  работа по содержанию и озеленению дворовой территории;

-  наличие  и содержание мест отдыха, скамеек, детских и спортивных

   площадок;

 - наличие и состояние цветников и газонов на придомовой территории;

 -наличие досок объявлений, их содержание, отсутствие                                                                                     несанкционированной рекламы и объявлений;

- состояние прилегающих к дому территорий, тротуаров, ограждений;

- состояние контейнерных площадок;

- побелка   поребриков;

- состояние фасада дома, наличие номерных знаков и уличных аншлагов;

- наличие и состояние зон парковки личного автотранспорта.

4.4. В номинации «Подъезд образцового содержания» среди подъездов многоквартирных домов  многоэтажной застройки (от 4-х этажей и выше)  победителем конкурса по благоустройству признается участник, получивший наибольшее количество баллов по следующим критериям:

- наличие  старшего  по подъезду;

- работа с жителями по поддержанию чистоты и порядка в подъезде;

- мероприятия по привлечению населения к благоустройству территории,

  прилегающей   к подъезду;

- отсутствие несанкционированной рекламы и информации на дверях и

  стенах  подъезда;

- работа по озеленению территории прилегающей к подъезду;

- наличие и содержание мест отдыха (скамеек) и малых архитектурных форм

  около подъезда;

- наличие досок объявлений, их содержание;

- содержание в подъезде общего имущества многоквартирного жилого дома (подъездов, коридоров, холлов, лифтов, чердаков, подвалов);

- содержание входной группы (дверей, козырьков).

4.5. В номинации «Цветущая клумба» среди многоквартирных домов  победителем конкурса признается участник конкурса по благоустройству, получивший наибольшее количество баллов по следующим критериям:

- оригинальность клумбы;

- разнообразие сортов растений;

- состояние оцениваемого участка (отсутствие сорняков, мусора).

4.6. В номинации «Лучший палисадник» среди домов частного сектора победителем конкурса по благоустройству признается участник, получивший наибольшее количество баллов по следующим критериям:

- поддержание чистоты  и порядка перед домом;

- наличие цветников, композиционность  высадки растений и цветов;

- территория палисадника;

- дизайнерское оформление палисадника.

4.7. В номинации «Хранитель традиции» победителем конкурса по благоустройству признается участник, получивший наибольшее количество баллов по следующим критериям:

- работа ТОС с населением по сохранению уровня и качества благоустройства дома, подъезда, придомовой территории  достигнутого в 2010 году;

- расширение форм эстетического, художественного оформления подъезда, дома, двора и пр.

4.8. К заявке могут прилагаться фотографии по каждому объекту, выставляемому на конкурс по благоустройству.

5. Подведение итогов конкурса по благоустройству

5.1. Итоги конкурса по благоустройству «Дом, в котором мы живем» подводятся к 25 июня 2011 года.

5.2. Конкурсная комиссия по проведению конкурса по благоустройству определяет в каждой номинации победителей конкурса. По каждому критерию номинации начисляются баллы от 1 до 5. Победителем конкурса по благоустройству признается участник конкурса, набравший наибольшее количество баллов в номинации.

5.3. Оценкой каждого участника конкурса по благоустройству является суммарное количество оценочных баллов, выставленных членами конкурсной комиссии по проведению конкурса по благоустройству в каждой номинации.

5.4. Заседание конкурсной комиссии по проведению конкурса по благоустройству правомочно, если в нем принимает участие более половины членов конкурсной комиссии.

5.5. Решение конкурсной комиссии по проведению конкурса по благоустройству принимается простым большинством голосов.

5.6. Решение конкурсной комиссии по проведению конкурса по благоустройству оформляется протоколом, на основании которого издается правовой акт администрации города о награждении победителей конкурса денежными премиями и дипломами, а участники, не занявшие призовых мест, но принявшие в нем активное участие – благодарственными письмами администрации города.

6. Награждение победителей

6.1. Победители конкурса по благоустройству награждаются дипломами администрации города и денежными  премиями, участники конкурса, не занявшие призовые места – благодарственными письмами администрации города.

6.2. Призовой фонд на поощрение победителей конкурса по благоустройству составляет 135 000 рублей из средств, предусмотренных в бюджете города Твери на 2011 год по разделу 0113 «Другие общегосударственные расходы», целевой статье «Выполнение функций органами местного самоуправления», мероприятию «Поддержка территориальных органов общественного самоуправления»

и распределяется следующим образом:

1) В домах малоэтажной застройки (до трех этажей):

-  «Всякий дом хозяином хорош» - 1 место – 8046руб.

                                                            2 место – 5747руб.

                                                            3 место – 3448 руб.

- «Наш двор – наша забота» -          1 место – 9195 руб.

                                                            2 место – 6897 руб.

                                                            3 место -  4598 руб.

2) В домах многоэтажной застройки (от 4-х этажей и выше):

-  «Дом образцового содержания» - 1 место – 11494 руб.

                                                             2 место – 8046 руб.

                                                             3 место – 5747 руб.

- «Образцовая придомовая

территория»-                                       1 место – 10345 руб.

                                                              2 место –  8046  руб.

                                                              3 место -  5747 руб.

-  «Подъезд образцового

содержания» -                                     1 место – 4598 руб.

                                                              2 место – 3448 руб.

                                                              3 место – 2299 руб.

- «Цветущая клумба» -                       1 место – 4598 руб.

                                                              2 место – 3448 руб.

                                                              3 место -  2299 руб.

3) Среди домов частного сектора -

 «Лучший палисадник» -                    1 место – 4598 руб.

                                                              2 место – 3448 руб.

                                                              3 место -  1149 руб.

4) Среди участников конкурса 2010г.-

      «Хранитель традиции»                      1 место -  8046руб.

                                                                   2 место  -  6611руб.

                                                                   3 место  - 3102 руб.

6.3. По решению  конкурсной комиссии по проведению конкурса по благоустройству «Дом, в котором мы живем» в случае отсутствия победителей в отдельных номинациях поощрительными премиями в пределах средств призового фонда могут быть награждены участники конкурса по благоустройству, не занявшие призовые места, но принявшие в нем активное участие.

6.4. Награждение победителей конкурса по благоустройству «Дом, в котором мы живем» проводится в торжественной обстановке.

Начальник управления информации

и территориального общественного

самоуправления администрации города                                       Л.М. Ромицына

                                                                                                                   Приложение

                                                                                     к положению о конкурсе

                                                                                            по  благоустройству

                                                                         «Дом, в котором мы живем»

Образец заявки

	Дата регистрации
	 Рег. №

                                                                                    В конкурсную комиссию по

                                                                         проведению конкурса по благоустройству

                                                                         «Дом, в котором мы живем»

ЗАЯВКА

на участие в конкурсе по благоустройству

«Дом, в котором мы живем»

от ______________________

	Номинация
	Наименование  ТОС
	Ф.И.О. руководителя

        ТОС
	Адрес объекта заявленного на конкурс

	Контакт

ный телефон

	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Приложение: - фотоматериалы на ____л.

                        - копия документов, подтверждающих полномочия участника

                           представлять на конкурсе ТОС.

 «______» ______________ 2011 г.                                        ___________________

                                                                                               (подпись участника)

                                                               Приложение  2

                                                              к  постановлению Главы

                                                            администрации города

от «03» мая 2011 г. № 703
СОСТАВ
конкурсной комиссии по проведению конкурса по благоустройству

"Дом, в котором мы живем"

1. Павлов Валерий Михайлович – первый заместитель Главы администрации города, председатель общественного совета по ТОС при администрации города,  председатель конкурсной комиссии.

2. Ромицына Людмила Михайловна - начальник управления информации и территориального общественного самоуправления администрации города, заместитель председателя конкурсной комиссии.

Члены конкурсной комиссии:

3. Горохов Николай Константинович – председатель домового совета

д. 22 по ул. Ефимова.

4. Плахина Лариса Викторовна – главный специалист отдела коммунальной инфраструктуры департамента жилищно - коммунального хозяйства.

5. Ртищев Валерий Федорович – начальник отдела по работе с органами ТОС управления информации и ТОС администрации города.

6. Вишневецкая Лариса Николаевна- директор МУП « Тверьзеленстрой»

(по согласованию).

7. Николаева Ольга Сергеевна – председатель совета ТОС «Южный», председатель комиссии по вопросам благоустройства и ЖКХ общественного совета по территориальному общественному самоуправлению при администрации города.

8. Одинцова Елена Михайловна – ландшафтный архитектор МУП  «Зеленстрой» (по согласованию).

9.    Локтев Николай Федорович – главный редактор газеты «Тверская газета» (по согласованию).

10. Рузлева Светлана Германовна – главный редактор газеты «Тверской курьер» (по согласованию).

11. Владимиров Сергей Валерьянович – главный редактор газеты «Вече Твери» (по согласованию).

Начальник управления информации

и территориального общественного

самоуправления администрации города                                    Л.М. Ромицына